صافؒ، شرح ادب القاضی ماء۔ صافؒ، اشرط الساعه، الفوائد الفقہیہ، کتاب الحیض۔ آپ کی پیدائش ۲۰۰ھ / ۱۰۰۷ء اور وفات ۲۸۳ھ / ۱۰۹۰ء ہے۔

تعارف کتاب و منہج و اسلوب:

آپ کی یہ کتاب دراصل امام محمد بن الحسنؒ کی کتب ظاہر الروایت پر مشتمل ہے۔ امام سرخسیؒ نے حاکم شہید (۳۳۴ھ / ۹۴۵ء) کی کتاب ”الکافی“ کی شرح کی ہے۔ آپ کی یہ کتاب نقل مذہب میں قابل اعتماد کتب حنفیہ میں سب سے بڑی کتاب ہے، جو قول اس کے خلاف ہوتا ہے وہ قابل عمل نہیں ہوتا، اس کے مطابق فتویٰ دیا جاتا ہے اور اس پر اعتماد کیا جاتا ہے۔

ذکر کرتے ہیں اور ان کے دلائل بھی بیان کر دیتے ہیں اور پھر خوب مناقشہ کرتے ہوئے ان کا رد بھی کرتے ہیں اور دلیل کی روشنی میں کسی قول کو ترجیح دیتے ہیں، کبھی ایسا ہوتا ہے کہ آپ غیر حنفیہ کی رائے کو بھی راجح قرار دے دیتے ہیں۔ (۲۳)

امام سرخسیؒ کی ”المبسوط“ کو دارالمعرفۃ، بیروت، لبنان نے تیس جلدوں میں ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء کو بڑی آب و تاب کے ساتھ شائع کیا ہے۔

(۸) بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع:

تعارف مصنف:

آپ کا نام ابو بکر بن مسعود بن احمد علاء الدین الکاسانی یا الکاشانی ہے۔ ملک العلماء کے لقب سے ملقب تھے، آپ نے تحفۃ الفقہاء کے مصنف علاء الدین محمد بن احمد ادرقندی (۵۳۹ھ / ۱۱۴۵ء) اور ابوالمہین میمون مکحولی وغیرہ سے اکتساب فیض کیا ہے۔ آپ کی پیدائش معلوم نہ ہو سکی۔

امام کاسانی نے بدائع الصنائع اور السلطانی المصنوعین الدین بہت عمدہ دو کتابیں لکھی ہیں۔ آپ سے آپ کے بیٹے محمود بن ابو بکر اور احمد بن محمود نے تفقہ حاصل کیا۔ (۲۴)

مؤلف نے اپنی تالیف کو چند کتب میں تقسیم کیا ہے اور پھر ہر کتاب کی چند فصلیں بنائی ہیں اور ہر فصل کے تحت باب کے متناہ مسائل ذکر کرتے ہیں اور اس کا حکم بھی بیان کرتے ہیں، نیز اس مسئلہ میں کوئی اختلافی مذاہب ہوں تو ان کو بھی مع الأدلہ لاتے ہیں، دوسرے مذاہب کے ادلہ کا خوب مناقشہ کرتے ہیں اور ان پر اعتراضات پیش کرتے ہیں اور بعض اوقات آپ سب اختلاف کا بھی ذکر کرتے ہیں۔ آپ کی وفات ۱۰ رجب ۵۸۷ھ / ۱۹ اگست ۱۱۹۱ء ہے۔

تعارف کتاب:

کتاب ہذا "بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع" حقیقت میں علامہ سمرقندی کی کتاب "تحفۃ الفقہاء" کی بہترین شرح ہے۔ البتہ امام کاسانی نے اصل کتاب کو شرح کے ساتھ اس طرح مخلوط کر دیا ہے کہ دونوں کے درمیان امتیاز باقی نہیں رہتا۔

آپ مذہب حنفی کے مطابق بھی حکم شرعی ذکر کرتے ہیں اور مخالفین کے مذہب کو بھی مع الأدلہ بیان کرتے ہیں۔ اس کے بعد دوبارہ حنفیہ کے دلائل کو بیان کرتے ہوئے مخالفین کے ادلہ کا مناقشہ کرتے ہیں۔ آپ کی یہ کتاب، فقہ حنفی کی معتمد ترین کتابوں میں شمار ہوتی ہے۔ (۲۷)

امام کاسانی کی اس کتاب "بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع" الکتاب العلمیہ، بیروت (لبنان) نے ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء کو مکمل سات جلدوں میں شائع کیا ہے۔ اس کی تفصیل کچھ یوں ہے:-

کل صفحات: ۳۲۸

جلد اول: الطہارۃ، الصلاۃ

جلد ثانی: الزکاة، الزکاح کل صفحات: ۳۴۴
جلد ثالث: الایمان، اللعان کل صفحات: ۲۵۱
جلد رابع: الرضاع، الأجاراة کل صفحات: ۲۲۶
جلد خامس: الأستصناع، البیوع کل صفحات: ۳۱۲
جلد سادس: الکفالة، الرجوع عن الشهادة کل صفحات: ۲۹۲
جلد سابع: آداب القاضی، القرض کل صفحات: ۳۹۸

(۹) الهدایہ شرح بدایہ المبتدی:

تعارف مصنف:

آپ کی کنیت ابو الحسن، نام علی، لقب برہان الدین ہے، سلسلہ نسب یوں ہے: ابو الحسن علی بن ابی بکر بن عبد الجلیل بن الخلیل ابی بکر الحبیب المرغینانی، آپ کا سلسلہ نسب سیدنا ابو بکر الصدیقؓ سے جا ملتا ہے۔

آپ کی ولادت ۸ رجب المرجب ۵۳۰ھ / ۱۱۳۵ء دوشنبہ بعد از عصر ہوئی۔ ۵۴۴ھ کو آپ زیارتِ حریمین شریفین سے مشرف ہوئے۔ عام طور پر آپ کا وطن "مرغینان" ہی بتایا جاتا ہے جو مراغہ کا ایک قصبہ ہے، لیکن صاحب "مفتاح السعادة" اور بعض دیگر حضرات نے صاحب ہدایہ کے گاؤں کا نام "رشدان" بتایا ہے، اسی نسبت سے آپ مرغینانی بھی اور رشدانی بھی کہلاتے ہیں (۲۸)

صاحب ہدایہ کے اصحاب و تلامذہ اور حلقہٴ درس و افادہ بھی بہت وسیع تھا، شیخ الاسلام جلال الدین محمدؒ، نظام الدین عمرؒ، شیخ الاسلام عماد الدین بن ابی بکرؒ، شمس الائمۃ محمد بن عبدالستار بن محمد کروریؒ، جلال الدین محمود بن الحسنؒ، شیخ الاسلام الاشراف دشتی، برہان الاسلام زر نوجیؒ اور قاضی القضاة محمد بن علی بن عثمان سمرقندیؒ جیسے آفتاب و ماہتاب آپ ہی کے دامن تربیت سے فیض یاب ہوئے ہیں۔

وفات:

صاحب ہدایہ امام علی بن ابی بکر المرغینانیؒ نے ۱۴ ذی الحجہ ۵۹۳ھ / ۱۱۹۷ء یا ۵۹۶ھ / ۱۲۰۰ء کو عالم آب و گل سے رشتہٴ حیات منقطع کیا اور سرزمین سمرقند میں یہ آفتاب علم و عرفان روپوش ہو گیا، رحمہ اللہ تعالیٰ رحمۃ واسعة (۳۰)

اولاد:

صاحب ہدایہ کے تین بیٹے تھے، عماد الدین، نظام الدین عمر، ابو الفتح جلال الدین محمد، تینوں بیٹے صاحب فضل و کمال اور اپنے والد ماجد کے فیض یافتہ اور تربیت یافتہ تھے۔

(۳۵)

تعارف کتاب:

آپ نے اپنی کتاب "تنویر الابصار" کی خود شرح لکھی اور اس کا نام "مح الغفار" رکھا، علماء کی ایک جماعت نے اس کی شروحات لکھی ہیں، جیسے مفتی شام علامہ علاء الدین محمد بن علی اعصہ . فی المعروف بکشفہ (۱۰۸۸ھ / ۱۶۷۷ء) نے "الدر المختار فی شرح تنویر الابصار" کے نام سے اور ملا حسین بن اسکندر رومی نزیل دمشق، اور شیخ عبدالرزاق مدرس "مدسہ ناصریہ" نے بھی اس کتاب کی شروح رقم کی ہیں۔

نیز شیخ الاسلام محمد انکوری نے بھی اس پر چند مفید کتب لکھیں اور مصنف کی شرح پر شیخ الاسلام خیر الدین المرلی نے بھی چند حواشی تحریر کئے ہیں۔

حوالہ جات و حواشی

(۱) الکوثری، محمد زاہد بن الحسن، بلوغ الامانی فی سیرة اللہ علیہ السلام، مصر، ۱۹۹۸ء، ص ۴

Al-Kauthari, Muhammad Zahid bin Al-hasan, Bulogh al-Amani fi seerah al-Imam Muhammad bin al-Hasan al-shaibani, Al-Maktabah al-Azhariyyah lil turath, Misr, 1418AH/1998, p4

(۲) یصلب بن عبد البر، یوسف بن عبد اللہ، ابو عمر، ۱۰۰۰ مری، القرطبی (م ۳۶۳ھ) الانتقاء فی فضائل الثلیلۃ الاممۃ الفقہاء، بیروت، دارالکتب العلمیہ، ص ۱۷۴، ابن خلکان، احمد بن محمد، شیخ الدین، ابو العباس، البرکی، الاربلی (م ۶۸۱ھ)، وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان، بیروت، دارصادر، ج ۴، ص ۱۸۴۔

Ibn Abd al-Barr, Yousuf bin Abd Allah, Abu Umar, Al-Namari, al-Qurtabi, al-Intiqa fi Fazail al-thalathah al-aimmah al-Fuqaha, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Bairut, p174; Ibn Khallikan, Ahmad bn Muhammad, Shams al-din,

Abu al-Abbas, al-Barmaki, Wafayat al-Ayan wa anba abna al-Zaman, Dar Sadir, Bairut, 4/184

(۳) الندوی، علی احمد، الدكتور، الامام محمد بن الحسن الشیبانی، نابغہ... الفقہ الاسلامی، دمشق، دار القلم، طبع اول ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۳ء، ص

-۲۷

Al-Nadwi, Ali Ahmad, Al-Imam Muhammad bin al-Hasan al-shaibani-Nabaghah al-Fiqh al-Islami, Dar Al-Qalam, Dimashq, Ed.1, 1414AH/1994, p 27

(۴) فقیر محمد جہلمی، مولوی، حدائق الحنفیہ، کراچی، مکتبہ ربیعہ، ص ۱۵۴۔

Faqir Muhammad Jehlami, Hadaiq al-Hanafiyah, Maktabah Rabee'ah, Karachi, 154

(۵) بلوغ الامانی فی سیرۃ الامام محمد بن الحسن الشیبانی، ص ۸، ۷۔

Buloogh al-Amani fi seerah al-Imam Muhammad bin al-Hasan al-shaibani, p 7,8